Ἐδειξεν αὐτῷ πάσας τὰς βασιλείας τῆς οἰκουμένης.

(A f. 74 b, H f. 227) 'Αλλ', ὡς κακοῦργε, καὶ πονηρὲ, καὶ ἀλιτήριε, πῶς ἐτολμησας τῷ Κυρίῳ πάσης τῆς κτίσεως δεῖξαι πάσας βασιλείας, καὶ εἰπεῖν, ὡς Ταῦτα πάντα ἡμά ἔστι· νῦν οὖν εἰ πεσῶν προσκυνήσεις μοι, σοι δώσω; Πῶς ἐπαγγέλῃ τὰ μή σά; Τίς σε κατέστησε κληρονόμον τῆς τοῦ Θεοῦ βασιλείας;

²¹ Psal. ciii, 15.

(1) Animadverte Cyrilli doctrinam de divina potentia transformandi rei alieniū naturam in diversam aliam; quod etiam ad dogma eucharisticę trans-

A V. 3. *Dixit autem illi diabolus, etc.*

Deinde accedit tentator Satanás, auxiliarem veluti improbitatis suæ famis passionem fore sperans. Sæpe enim is prævalet, dum nostras infirmitates suarum sumit insidiarum aggressionumque adjuvantes. Existimavit ipsum protinus accursurum quo paratos panes videret. Dixit igitur: « Si Filius Dei es, dic ut hic lapis panis fiat. » Accedit, inquam, ceu vulgari homini et sanctorum uni: neque tamen suspicione 152 carebat, num is forte esset Christus. Qua ratione itaque id cognoscere nittitur? Cogitavit divinæ potentiaz effectum opusque esse, naturalis rei alicuius in aliud quid sibi extraneum transformationem. Nam talium factor est et Immunitator Deus. Si ergo, inquit, id patraverit, prorsus hic ille est qui adversus potentiam meam venturus exspectatur. Quod si minime hanc transformationem fecerit, res mihi cum homine est, metum abjicio et periculo liberor. Propterea Christus, utpote bellus insidiarum conscientis, neque lapidem immulavit, neque se id agere posse aut velle negavit; sed et illum lanquam importunum, et rem lanquam supervacuan repulit, dicens: « Haud solo pane vivet homo; » id est, si Deus vim homini tribuerit, poterit ille cibo abstinere, et tamen vivere, sicuti Moyses atque Elias, qui verbo Dei vixerunt impasti quadraginta diebus. Si ergo vivi absque pane potest, cur ego ex lapide panem faciam? Neque ergo dicit, Non queo, ne suam potentiam neget; nec ait, Possum, ne ille agnoscens quod Deus esset, cui soli haec omnia sunt possibilia, ab eo recederet. — Et tu mecum considera hominis in Christo naturam, qua gulosi Adami culpam repellit. Esu in Adamo victi fuimus, abstinentia in Christo vincimus. — Terrenis frugibus terrenum nostrum alitur corpus, quod homogeneæ rei adjutorium exquirit; rationalis autem anima divino verbo ad spiritalem habitudinem bonam roboratur. Nam quæ sunt de tellure alimenta, cognatum sibi nutriunt corpus; superna autem de cœlo spiritum roborant. Mentalis alimonia est verbum Dei, panisque spiritualis qui hominis cor confirmat, sicut in Psalmorum libro cantatur²¹. Tales esse dicimus ipsorum etiam saclorum angelorum cibos.

B C D V. 5. *Ostendit illi omnia regna orbis terræ.*

Sed heus tu malefice, et improbe, et 153 flagitiouse, quomodo ausus es rei omnis creatæ Domino cuncta regna demonstrare, ac dicere, Omnia hæc mea sunt; quæ, si nunc procidens me adoraveris, tibi dabo? Quomodo quæ tua non sunt promitti? Quis te heredem regni Dei constituit? Quis tibi terra-

substantiationis valet. Idem sentiebat Baptista cum ait: Potens est Deus de lapidibus istis ousiavare filios Abrahæ.

rum orbem subjicit? Fraudulenter hæc tibi vindicas; redde igitur humanato Filio, cunctorum Domino. Audi quid de te dicat Isaias propheta: « Nunquid et tibi paratum est regnare? vallem profundam, ignem et sulphurac ligna posita; furor Domini, sicut vallis sulphure succensa¹². » Qui autem sortis tuæ loco habes inexstinguibilem flamمام, cur rerum omnium regi tua promittis? Specrabas adoratorem habere quem oninia tremunt, quem laudant Seraphim cunctaque angelicæ virtutes? Scriptum est enim: « Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies. » — Quasi intima illius contingens, hoc tempestive præceptum protulit. Namque ante suum adventum, universum ille irreverterat fraude mundum: ille ubique adorabatur. Verumtamen Dei lex, pellens illum de occupato fraudulenter imperio, unum suapte natura vereque Deum adorare jussit, eique soli cultum exhibere.

V. 9. Si Filius Dei es, mitte te hinc deorsum.

Tertiam admovet tentationem diabolus, vanam gloriam, « Mitte te deorsum» inquiens, ad delitatis demonstrationem. Sed enim haud eum elatione transversum egit; ipse potius nunc etiam scopo suberravit. « Dictum quippe est, inquit Christus, Non tentabis Dominum Deum tuum. » Evidem haud tentantibus Deus opem suppeditat, sed credentibus in eum. Non enim quia Deus nos clementia sua dignatur, idcirco ostentationi indulgere debemus. Insuper nunquam Christus tentantibus se miraculum edidit: « Generatio, siebat, prava signum querit, et signum non dabit ei¹³. » Item nunc sibi dictum audiuit **154** tentator Satanás. Nos ergo in Christo viciimus. Qui autem ab Adamo olim victor discessit, nunc pudore suffusus recessit, ut nos ipsum pedibus suppositum teneamus. Cum enim Christus vicit, tunc nobis quoque vinoendi vim tradens, « Ecce deði, inquit, vobis potestatem calcandi serpentes et scorpiones, et universam inimici potestiam¹⁴. »

V. 10. Scriptum est enim: Angelis suis mandabit de te, ut custodiant te.

Cerne quam malitiose conatur Scripturarum usi Domini gloriam delere, quasi is angelico auxilio aget, et quasi impingere eum necesse sit, nisi ei angeli praesto fuerint. Atqui non de Christo dicta sunt psalmi sententia; namque angelis non eget Dominus. Porro pinnaculū fabrica erat quædam celsissima, juxta templi latus extorta. — Male nonnulli referunt psalmum (xc, 9) ad Domini personam, versiculos seriatim legentes sic: « Quia in,